
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de Breves, no período de 12/07 a 10/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, no referido município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Wellington de Souza Costa ag. FISC. trânsito 57201809/1

Gilmar Ramos da Costa ag. FISC. trânsito 57201691/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1421/2020-DAF/CGP, de 24/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 276/2020-GOFTCA, de 19/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/418584,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o Município de Concórdia do Pará, no período de 01/07 
a 14/07/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, no referido município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Alexandre dos Santos da Silva agente FISC. trânsito 57201985/1

Edimar Soares Moreira agente FISC. trânsito 57201944/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1422/2020-DAF/CGP, de24/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 274/2020-GOFTCA, de 19/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/418383,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Vigia de Nazaré, no período de 01/07 a 
14/07/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, no referido município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Carlos Arthênio Batista Dias agente FISC. trânsito 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva agente FISC. trânsito 57202063/1

Edimilson Silva Sousa agente FISC. trânsito 57227294/1
Jézio Nunes de Sousa agente FISC. trânsito 57226852/1

João Carlos Rodrigues da Silva agente FISC. trânsito 57175075/2
Maria da Paixão Gusmão p. dos Santos agente FISC. trânsito 57201981/1

MARIO SERGIO SILVA DA SILVA agente FISC. trânsito 57202007/1
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO agente FISC. trânsito 57217176/1

Rudajar Vieira Cabral agente FISC. trânsito 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1393/2020-DAF/CGP, de 22/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/418626;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ale-
xandre dos Santos da Silva, matrícula 57201985/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi sca-
lização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Concórdia do Pará, no período de 01 a 14 de julho de 2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 01 a 14 de julho de 2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1392/2020-DAF/CGP, de 22/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/418482;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Patrick Siqueira Ribeiro, matrícula 57217176/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi s-
calização de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito 
no município de Vigia de Nazaré, no período de 01 a 14 de julho de 2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 01 a 14 de julho de 2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1424/2020-DAF/CGP, de 24/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 288/2020-GOFTCA, de 22/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/422676,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o Município de Portel, no período de 12/07 a 10/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, no referido município, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2020”.

Servidor Cargo matricula
Orival Ferreira Guimarães ag. FISC. trânsito 57201368/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1529/2020-DAF/CGP, de 30/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 023/2020-RENAINF, de 26/06/2020, e demais despachos no Pro-
cesso 2020/438173,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 22 e ½ (vinte e dois e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 02 a 06/07/2020; 
09 a 13/07/2020; de 16 a 20/07/2020; de 23 a 27/07/2020 e de 30/07 a 
03/08/2020, a fi m de desenvolver ações de apoio Técnico e Operacional 
de infrações/arrecadações nas operações de fi scalizações de Trânsito, no 
referido município, dando suporte durante a operação denominada “Ope-
ração Verão 2020”.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
CLEBER BARBOSA MACHADO GERENTE 57193065/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1450/2020-DAF/CGP, de 25/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/422294;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
WELLINGTON DE SOUZA COSTA, matrícula 57201809/1, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scali-
zação de trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no 
município de Breves no período de 12/07 a 10/08/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 12/07 a 10/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 558691
PORTARIA Nº 709/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020

O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/158573;


